
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

Na temelju članka 20. stavka 4., a u vezi sa člankom 49. stavka 3.  Zakona o kulturnim 

vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi („Narodne novine“, br. 83/22.)  i članka 43. 

Statuta Istarske županije - Regione Istriana („Službene novine Istarske županije“, br. 

10/09, 04/13, 16/16, 01/17, 02/17, 02/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst) 

Skupština Istarske županije - Regione Istriana na sjednici održanoj dana 3. studenoga 

2022. godine, donosi  

 

 

ODLUKU 

o osnivanju kulturnih vijeća Istarske županije - Regione Istriana 
 

 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 

Kulturna vijeća Istarske županije - Regione Istriana (u daljnjem tekstu: Vijeća) osnivaju 

se radi praćenja i razmatranja stanja u pojedinim područjima umjetničkog i kulturnog 

stvaralaštva, predlaganja mjera za poticanje njihova razvitka i unaprjeđivanja, 

predlaganja ciljeva kulturne politike i mjera za njihovo provođenje, a posebice radi 

predlaganja javnih potreba u kulturi te programa i projekata za koje se sredstva 

osiguravaju u proračunu Istarske županije - Regione Istriana  te radi ostvarivanja utjecaja 

kulturnih djelatnika i umjetnika na donošenje odluka važnih za kulturu i umjetnost na 

području Istarske županije - Regione Istriana.  

 

Članak 2. 

U ostvarivanju zadaća iz članka 1. ove Odluke Vijeća pružaju stručnu savjetodavnu 

pomoć Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost Istarske županije - Regione Istriana (u 

daljnjem tekstu: Upravni odjel) pri predlaganju i provedbi godišnjih i dugoročnih programa 

i projekata javnih potreba u kulturi od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana i 

njihovo financiranje, sudjeluju u predlaganju i utvrđivanju kulturne politike i u tu svrhu 

daju stručne prijedloge i mišljenja Upravnom odjelu te obavljaju i druge poslove 

predviđene zakonom i ovom Odlukom. 

 Vijeća u svom radu: 

- stručno vrednuju i ocjenjuju programe i projekte prijavljene na javni poziv 
- predlažu kriterije vrednovanja programa i projekata 
- posebnu pozornost posvećuju promicanju kulturnog i umjetničkog stvaralaštva  kao 

i mjerama koje omogućuju javnosti da se upoznaje s priznatim vrijednostima i 
suvremenim nastojanjima u kulturi i umjetnosti, po potrebi uspostavljajući vezu i 
međusobnu razmjenu mišljenja 

- polazeći od potreba u kulturi i umjetnosti svih manjina, marginaliziranih i ranjivih 
skupina društva, posebnu pozornost posvećuju promicanju njihovih potreba u 
kulturi kao i njihovom stvaralaštvu te potiču promicanje dijaloga, kulturne 
raznolikosti i uključivosti. 

 

 



 

II. PODRUČJA DJELOVANJA VIJEĆA 
 

Članak 3. 

U Istarskoj županiji - Regione Istriana osnivaju se Vijeća za:  

- glazbeno, glazbeno-scenske i filmske djelatnosti 

- književnost i izdavaštvo  

- zaštitu materijalne kulturne baštine i muzeologiju 

- nematerijalnu kulturnu baštinu 

- vizualne  umjetnosti  

- nove medijske kulture  

- međunarodnu kulturnu suradnju 

 

III. SASTAV VIJEĆA 
 

Članak 4. 

Vijeća imaju pet članova od kojih je jedan predsjednik. 

Za članove Vijeća imenuju se umjetnici, stručnjaci i kulturni djelatnici istaknuti u 

područjima umjetnosti i kulture s područja Istarske županije - Regione Istriana koji svojim 

dosadašnjim dostignućima i poznavanjem tematike vezane za utvrđivanje i provedbu 

kulturne politike Istarske županije-Regione Istriana mogu pridonijeti ostvarenju ciljeva 

radi kojih je Vijeće osnovano. 

Jedan član Vijeća imenuje se iz redova pripadnika talijanske nacionalne zajednice na 

prijedlog Talijanske unije. 

 

Članak 5. 

Predsjednik Vijeća u dogovoru sa pročelnikom Upravnog odjela može pozivati umjetnike 

i kulturne djelatnike da sudjeluju u radu Vijeća bez prava odlučivanja. 

U radu Vijeća mogu bez prava odlučivanja sudjelovati  i ovlašteni djelatnici Upravnog 

odjela. 

 

IV. IMENOVANJE ČLANOVA VIJEĆA 
 

Članak 6. 

Upravni odjel  pokreće postupak imenovanja članova Vijeća javnim pozivom ustanovama 

u kulturi, umjetničkim organizacijama i udrugama  te drugim pravnim i fizičkim osobama 

koje obavljaju djelatnost u području kulture i umjetnosti za podnošenje pisanih i 

obrazloženih prijedloga kandidata za člana Vijeća, za svako pojedino područje 

djelovanja Vijeća iz članka 3. ove Odluke. 



Javni poziv iz stavka 1. ovoga članka objavljuje se na mrežnim stranicama Istarske 

županije - Regione Istriana, a rok za podnošenje prijedloga je 15 dana od dana njegove 

objave. 

Članak 7. 

Na temelju dostavljenih prijedloga, a po utvrđenom prijedlogu Upravnog odjela, župan 

Istarske županije - Regione Istriana imenuje predsjednika i članove Vijeća vodeći računa 

o njihovoj stručnosti i ravnomjernoj teritorijalnoj zastupljenosti. 

 

V. MANDAT ČLANOVA VIJEĆA 
 

Članak 8. 

Članovi  Vijeća imenuju se na četiri godine. 

Na prijedlog Upravnog odjela, župan Istarske županije - Regione Istriana razriješit će 

člana Vijeća i prije isteka vremena iz stavka 1. ovoga članka ako: 

- podnese zahtjev za razrješenje 
- se protivno odredbi članka 12. ove Odluke nije izuzeo iz raspravljanja i odlučivanja 
- ne ispunjava ili neuredno ispunjava obveze utvrđene Zakonom o kulturnim vijećima 

i financiranju javnih potreba u kulturi ili drugim propisima, ovom Odlukom te općim 
aktom kojim se uređuje rad Vijeća 

- svojim djelovanjem ili ponašanjem narušava ugled Vijeća ili Istarske županije-
Regione Istriana 

- je pravomoćno osuđen za kazneno djelo. 
Prijedlog za pokretanje postupka razrješenja na temelju stavka 2. podstavaka 2. do 5. 

ovoga članka mogu podnijeti i predlagatelji člana Vijeća iz članka 6. stavka 1. ove 

Odluke. 

 

VI. RAD VIJEĆA 
 

Članak 9. 

Vijeće donosi Poslovnik o radu. 

U postupku vrednovanja programa i projekata, Vijeće nakon provedenog postupka,  

putem Upravnog odjela dostavlja županu Istarske županije-Regione Istriana svoj 

prijedlog koji sadrži popis programa i projekata s predloženim iznosom financijske 

potpore. 

U postupku vrednovanja programa i projekata Vijeća primjenjuju odluku kojom se 

utvrđuju  kriteriji za vrednovanje kulturnih djelatnosti i poslova, akcija i manifestacija, 

programa i projekata od interesa za Istarsku županiju - Regione Istriana koju donosi 

župan Istarske županije - Regione Istriana na prijedlog Upravnog odjela. 

 

Članak 10. 

Vijeće daje pisana mišljenja i prijedloge vezane uz predlaganje ciljeva kulturne politike 

Istarske županije-Regione Istriana i mjera za njezino provođenje. 

Vijeća donose odluke većinom glasova od ukupnog broja svojih članova. 

Javnost rada Vijeća ostvaruje se objavljivanjem zapisnika o radu Vijeća na mrežnim 

stranicama Istarske županije-Regione Istriana. 



Članak 11. 

Članovi Vijeća s prebivalištem izvan mjesta rada Vijeća imaju pravo na naknadu putnih 

troškova kada prisustvuju sjednicama Vijeća. 

Članovi Vijeća imaju pravo na naknadu za rad sukladno odluci župana Istarske županije-

Regione Istriana. 

  

Članak 12.  

Član Vijeća dužan je izuzeti se iz raspravljanja i odlučivanja ako je: 

 

- on ili s njim povezana osoba, predlagatelj programa ili projekta koji je predmet rada 
Vijeća 

- predlagatelj programa ili projekta koji je predmet rada Vijeća pravna osoba u kojoj 
je on ili s njim povezana osoba vlasnik, dioničar, imatelj udjela, član upravljačkog ili 
nadzornog tijela pravne osobe, ravnatelj ili drugi voditelj poslovanja te pravne osobe 

- on ili s njim povezana osoba u ugovornom ili drugom odnosu s predlagateljem 
programa ili projekta 

Povezane osobe u smislu stavka 1. ovoga članka su srodnik po krvi u ravnoj liniji, a u 

pobočnoj liniji do četvrtog stupnja zaključno, bračni ili izvanbračni drug, životni partner ili 

neformalni životni partner te posvojitelj ili posvojenik, partner-skrbnik ili osoba pod 

partnerskom skrbi. 

Svi članovi Vijeća dužni su potpisati izjavu o nepristranosti i povjerljivosti te izjavu o 

nepostojanju sukoba interesa kojom potvrđuju da će procjenjivati samo one prijedloge u 

vezi s kojima nemaju nikakve materijalne ili druge interese. 

Stručne, administrativne, tehničke i druge poslove potrebne za rad Vijeća obavlja 

Upravni odjel. 

 

 

VII. ŽUPANIJSKO VIJEĆE ZA KULTURU 
 

Članak 13. 

Županijsko vijeće za kulturu Istarske županije - Regione Istriana, je najviše stručno 

savjetodavno tijelo za pružanje stručne pomoći pri izradi i praćenju srednjoročnih i 

dugoročnih akata strateškog planiranja. 

Županijsko vijeće za kulturu može raspravljati i o drugim pitanjima koja su značajna za 

kulturni razvitak Istarske županije-Regione Istriana. 

Vijeće iz stavka 1. čine predsjednici Vijeća iz članka 3. ove Odluke,  pročelnik Upravnog 

odjela te jedan pripadnik talijanske nacionalne zajednice kojeg predlaže Talijanska unija 

iz redova kulturnih djelatnika i umjetnika s područja Istarske županije - Regione Istriana. 

Sjednice Županijskog vijeća za kulturu saziva i predsjedava im  pročelnik Upravnog 

odjela. 

U radu Županijskog vijeća za kulturu, na poziv pročelnika Upravnog odjela, mogu bez 

prava odlučivanja sudjelovati umjetnici i kulturni djelatnici te predsjednici kulturnih vijeća 

gradova i općina s područja Istarske županije - Regione Istriana. 

 

VIII. PROMICANJE POTREBA U KULTURI I UMJETNOSTI NACIONALNIH  
MANJINA 



Članak 14. 

Vijeća u svojem području djelovanja posvećuju posebnu pozornost promicanju potreba 

u kulturi i umjetnosti nacionalnih manjina i njihovom kulturnom stvaralaštvu. 

 

IX. POTICANJE I PROMICANJE  KULTURNOG I UMJETNIČKOG 
STVARALAŠTVA  

 

Članak 15. 

Vijeća posebno razmatraju mjere za poticanje i promicanje profesionalnoga kulturnog i 

umjetničkog stvaralaštva, kulturnog amaterizma i alternativnog stvaralaštva u području 

svoje nadležnosti te Upravnom odjelu predlažu mjere za njihovo unaprjeđenje. 

 

X. POTICANJE I PROMICANJE KULTURNIH OSOBITOSTI I ZAVIČAJNOG 
IDENTITETA 

 

Članak 16. 

Vijeća u svom radu posebnu pozornost posvećuju promicanju autohtonih etničkih i 

kulturnih osobitosti Istre te istarskog zavičajnog kulturnog identiteta. 

 

XI. MEĐUNARODNA KULTURNA SURADNJA 
 

Članak 17. 

Vijeća u svom radu posebnu pozornost posvećuju promicanju  istarskoga - regionalnog 

kulturnog  i umjetničkog stvaralaštva u inozemstvu kao i mjerama koje omogućuju 

javnosti  da se upoznaje s priznatim vrijednostima i suvremenim nastojanjima u 

umjetnosti i kulturi  te u tom smislu podnose svoje prijedloge. 

Polazeći od potreba u kulturi i umjetnosti nacionalnih manjina i razvoja međunarodne 

suradnje na području kulture Vijeća u svom radu djeluju u skladu s načelom 

multikulturalnosti. 

 

XII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 18. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o osnivanju kulturnih vijeća 

Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske županije" broj 16/2013.). 

 

Članak 19. 

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u «Službenim novinama 

Istarske županije». 



 

KLASA/CLASSE: 024-03/22-08/17 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/3-22-04 
Pazin, 3. studenoga 2022.  

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE  

 

 

Predsjednica 

Sandra Ćakić Kuhar 

 

 

 

Dostaviti:  

1. Ministarstvu za kulturu i medije Republike Hrvatske 
2. Županu IŽ 
3. Upravnom odjelu za kulturu i zavičajnost IŽ 
4. Pismohrana, ovdje         

 

 

 


		2022-11-07T18:46:46+0100
	Istarska županija
	eUprava




